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сидящего на стуле, присел еще ниже, и даже стал потихоньку сползать со стула и отходить от стола. 
При моем-то малом росте, я подумал, мой побег будет незаметным. 

ВД вскоре ушел, а Евней Арстанович с удивлением увидел, что я сбежал со своего места. Он мне 
по простому так говорит: «Что сдрейфил?»  Я ответил, что как-то страшновато сдавать экзамен сразу 
двоим  и  быстро подошел к столу. Страх перед экзаменатором исчез, я сразу успокоился, хотя знал, 
что экзамены Евней Арстанович принимает строго, без поблажек и  справедливо.  

Я начал отвечать на первый вопрос, сходу писать реакции - химию я любил всегда, но Евней 
Арстанович  меня приостановил и задал вопрос: «Почему лампочка светит, какая температура 
спирали в лампочке, почему вольфрам не сгорает?»  и т.д. Также и по второму вопросу билета, «В 
каких соединениях находится таллий в растворах? Как отделить таллий от других металлов?» и др. 
Вот так экзамен протекал в виде беседы. В основном все вопросы касались свойств и поведения 
редких металлов в технологических процессах. Я навсегда запомнил букетовскую манеру приема 
экзамена. 

Прошло много времени, я защитил кандидатскую и докторскую диссертации. Мне нередко 
приходилось писать и принимать приемные экзамены в  объеме кандидатского минимума, либо как 
председатель ГЭК на приеме госэкзаменов у студентов политехнического института. И я всегда 
пользовался методикой приема экзаменов  Евнея Арстановича.   

Я  не ставил себе цель походить на Букетова, просто у меня самопроизвольно застолбился этот 
прием, и я использовал его часто на экзаменах.  

При хороших ответах студентов Евней Арстанович не меньше нас студентов, радовался этому. 
Повторяюсь, среди студентов он значился строгим требовательным преподавателем. Но когда 
наступала пора дипломных работ, то тут помощь его была безгранична. Он как-то от души помогал 
дипломникам, переживал за них, боролся за их оценки, всячески поддерживал студентов. 

Хочу поделиться еще одним случаем - из моей практики. Шла защита дипломных работ в 
политехническом институте. Среди защищавшихся был студент из Узбекистана, который ничем 
особенным не выделялся. Ответил он на твердую четверку, возможно даже на четыре с плюсом. При 
обсуждении этой кандидатуры профессор кафедры Владимир Алексеевич Луганов охарактеризовал 
его как исполнительного, трудолюбивого и честного человека. Во время учебы он все время 
подрабатывал, и часть денег отправлял родителям. Я предложил поставить ему отлично за защиту 
диплома, хотя некоторые члены комиссии говорили, что и четверка тоже хорошая для него оценка. Я 
сказал, что студент достоин, чтобы ему поставили не четыре с плюсом, а пять с минусом. Когда я 
зачитал оценки и охарактеризовал студента, я сделал небольшую паузу во времени. В зале была 
тишина. После того как я объявил оценку отлично, студенты с возгласами радости кинулись 
поздравлять его, хотя я еще и не закончил свое выступление. Значит, уважают его товарищи. И есть 
видимо за что. Я думаю, что Евней Арстанович поступил бы также, он так воспитал нас. 

К сожалению, после окончания института мне редко приходилось непосредственно 
соприкасаться с Учителем. Но я всегда следил за успехами химико-металлургического института, а 
потом и Карагандинского университета. При встречах в Алматы он всегда интересовался моими 
успехами и в науке, и семейными делами. Очень жаль, конечно, что наш Учитель ушел очень рано от 
нас в мир иной. Ему бы в этом году исполнилось бы 90 лет. Он мог бы и сейчас еще жить, творить и 
радовать окружающих своими знаниями и заботой. 

Прошло уже много лет, но я ясно понимаю, как много вложили нас наши преподаватели, все 
чего я достиг в науке и производстве я обязан своим Учителям, в том числе и Евнею Арстановичу 
Букетову.  
 
 

ƏДЕБИЕТШІ. ҒАЛЫМ. ПУБЛИЦИСТ. АКАДЕМИК Е.А.БӨКЕТОВ 
ШЫҒАРМАШЫЛЫҒЫ ТУРАЛЫ СЫР ТОЛҒАМ 

 
Асанов Қ.Д., ф.ғ.д, профессор 

Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті 
Қарағанды қ., Қазақстан Республикасы 

 
Қай қаламгер болмасын, ол ең алдымен – өз дəуірінің, өз ортасының перзенті. Ол жазған 

шығарма арқауы да сол замана шындығы болып табылады. Халқының мəдени, рухани өмірінің 
болмысын сол уақыт үрдісімен бағалайды, суреттейді. Ешқандай жазушы-публицист болашаққа 
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арнап, немесе келер күннің еншісіне лайықтап шығарма жазып қалдырған емес. Келер ұрпақ өзіне 
керегін өткен күннің шындығынан алады. 

Е.А.Букетов шығармаларындағы уақыт шындығы сол шындыққа берген пайым-парасаты бүгінгі 
ұрпақ үшін таптырмас құнды дүние. Сондықтанда Е.А.Букетовтің ғылыми-публицистикалық 
шығармалары көрегенділікпен жазылыпты деген əсіре марапаттаудан аулақпыз. Мысалы: "Иə, бүгінгі 
аға ұрпақтың өмірі қараша үйден басталған. Қара сирақ балалар қараша үйдің жабығынан сығалап, 
айналаға елеңдей қарап жүргенде ұлы Октябрьдің нұрлы таңы атты. Бүтін ел тарихында болмаған 
ғажайып зор бақыт қазақ даласын сілкінтіп өтті. Қазақтың бар баласы мазмұны терең, еркін өмірге 
жаппай араласып, революциялық романтикамен жалындап ер жетті. Содан бері елу бес жылдан сəл 
астамдау ғана уақыт өткен екен. Ал сондағы балалар бүгінде ғылымның алтын баулы ірі-ірі 
шаңырақтарын көтеріп, ғалымдар тарихын жасап отыр"- деген жолдар сол дəуір көзқарасы мен 
пайым-парасатынан хабардар етіп тұрған жоқ па? 

Уақытында Евней Арыстанұлымен үлкен қарым-қатынаста болып, жиі араласқан қарағандылық 
қарт қаламгер Жайық Бектұров өз естелігінде ғалым інісі жайлы терең тебіреніспен: "Көбіне ғалым 
жолы да, ақын жолы да тақтайдай тегіс бола бермейтіні белгілі. Тасы өрге домалап, атағы шығып, 
жұртшылық аузына қарап келе жатқан оқымысты, əдебиетші-сыншы, аудармашы, публицист 
Е.А.Букетовті көре алмай етектен тартқан, аяқтан шалған қу-сұмдарда болмай қалған жоқ. Еңбегі 
жемісті, бойындағы мол қабілет-күшін, қайрат жігерін Отанымыздың мəдени өмірін мерейлендіре 
түсуге жұмсаған ақ көңіл, адал кісілікті Е.Букетовке жала жапқан əзəзіл, өсекші бүркеншектер 
Қарағандыдан да, пəлеқор пасық пасквильшілер Алматыдан да табылды. Бірақ шындық, ақиқат 
жеңбей, көкті қалың бұлт қанша торласа да, сол бұлт серпілмей күннің көзі жарқ етпей 
қоймайтындай, өтірік-өсектің құйрығы бір тұтам дегендей, бұл күнде жалақор, пəлеқор, əзəзіл 
арамзалардың беттері ашылып, қара жүзділердің еңсесі басылды» 

Сондай-ақ медицина ғылымдарының докторы, профессор, Қазақстан Республикасы ғылым 
академиясының корреспондент- мүшесі Ғабдолла Құлқыбаев өзінің Евней Арыстанұлы туралы 
жазған "Əдебиетші" атты естелігінде: "Академик-жазушының эпистолярлық мұрасы да аса бай. 
Еліміздің көптеген белгілі қайраткер, ғалым, жазушылармен жазысқан хаттар соның куəсі. Ол кісі 
Ғ.Мүсірепов, Ə.Тəжібаев, Ə.Нұрпейісов, К.Салықов, Ж.Бектұров тəрізді қазақтың ақын-
жазушыларына, В.Кожевников, С.Никитин, А.Брагин сынды орыстың ақын-жазушыларымен тығыз 
шығармашылық байланыста болды. Зерттеген, зерделеген кісі осы кісілермен жазысқан хаттарының 
ішінен қаншама ой, пікір маржандарын теріп алар еді," - деп жазады  

Əрине, Евней Арыстанұлының публицист-қаламгерлігі мен оның шығармалары тұрғысында 
айтылған мұндай ой-пікірлерді көптеп келтіруге болады. Бірақ бұл зерттеудің діттеген мақсаты ол 
емес. Жоғарыда сөз еткендегіміздей, замана ағымын аңдап, түбінде тарих ақиқаты ашыларын сезген 
сұңғыла адамдардың бірі Евней Букетов еді. 

Евней Арыстанұлының қоғамдық көзқарасы мен парасат пайымының қандай екендігін оның 
публицистикалық мұрасын оқып, зерделеген адам жақсы аңғарады. 

Е.Букетов мұрасының басты байламдары ұрпақты парасаттылық, адамдыққа тəрбиелеу, білім 
мен ғылымды меңгеріп, туған еліне қалтқысыз қызмет етуге баулу, сондай-ақ қоршаған орта мен 
рухани құндылықтардың қасиетін бағалау болып табылады. Содан кейінгі жиі еске салатыны жəне 
оны өз шығармаларында үнемі қолданып, қисынды дəлелдермен тұжырымдап жүретін пікірі ғылым 
мен əдебиеттің творчестволық туыстығы жайындағы көзқарасы. 

1975 жылғы "Лениншіл жас" газетінің 22-наурыздағы санында аталмыш газет тілшісі Ақселеу 
Сейдімбековтің Е.А.Букетовпен "Жиырма деген жасында..." атты интервьюі жарияланды. Бұл 
көлемді интервьюде Е.А.Букетовтің азаматтық болмысы мен қоғамдық көзқарасы, ғалымдық зерде, 
зейіні барынша ашылып көрсетілген. 

Əсіресе, сол кезеңнің жастары туралы айтқан келелі пікірі, бүгінгі күнге дейін маңыздылығын 
жоя қоймағандай.  

«Ата-бабадан "ақылгөй шал" деген сөз қалған. Адам есейген сайын жобасы ақылгөй келеді де, 
сол ақылгөйлігімен жастардың құлағын кеміреді. Меніңше, мұндай ақылгөйліктің керегі жоқ. 
Өйткені біздің жастар белгілі бір айқын-аян қағидаларды құлағына құя берерліктей ойсыз, пікірсіз, 
тұрлаусыз жастар емес қой", - дейді   

Жалпы, Евней Арыстанұлы өскелең ұрпақ, жастар туралы, олардың қоғамдағы алар орны, үлесі, 
мақсат-мүддесінің ерекшелігі жайлы келелі пікірлерін үнемі жазып жүрген.  

Публицистикалық шығармаларының дені жастарды парасаттылық пен білімге, адамгершілік 
сияқты асыл қасиеттерге баулуға арналған. Мүмкін бұл қасиет ұзақ жылдар іргелі оқу орнына 
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басшылық қызмет еткендіктен немесе, өзінің өмірден көрген, бастан кешкен "соқтықпалы, соқпақты" 
тағдырынан туындаса керек.  

Қалай десек те жастарға, жас деп қарамай, өзімен тең адамша тілдесіп, сырласқан. Архивтегі 
кейбір қолжазбаларын оқығанда, жастар мəселесіне соншалықты көңіл бөлгендігі ерекше 
аңғарылады. Əсіресе, "Жоғары оқу орнына түскендерге есік ашар лекция" деп аталатын қолжазбасы 
үлкен жүректі ғалымның азаматтық кішпейілдігін танытқандай. Бірнеше жерін сызып, үстінен түзей 
отырып жазған, осынау қолжазба ғалым-публицисттің творчестволық табандылығын, тазалығын, əрі 
жазуға үлкен жауапкершілікпен қарайтын еңбекқорлығын көрсетеді. Əрі өзінің əдебиетке жақын 
екендігін, оны сүйетіндігін паш етеді. Мəселен: "Сіздер өмірдің шешімін өздеріңіз шешуге жаңа ғана 
қадам басқан балдырғансыздар. Бұл кезең ең қызық кезең, ізденіс, толғаныс кезеңі, арман кезеңі, 
құлаштап талпыну кезеңі, мұның бəрі поэзия. Олай болса, мен лекциямды поэзиядан, Тұманбай 
ақынның бір əдемі өлеңінен бастағым келіп тұр", - деп, ақынның бес шумақтан тұратын жастар 
туралы өлеңін келтірген.Е.А.Букетовтің баспасөздегі қозғаған көкейкесті мəселелерінің бірі əрине 
ғылым мен техника, өндіріс проблемасы. Осы өзекті тақырып төңірегінде жазған ғалымның 
публицистикалық мұраларын зерделей отырып, немесе əр түрлі газет-журналдардағы интервью 
диологтарынан, ой-пікірлерінен түйгеніміз Букетовтің қоғамдық көзқарасы мен ғылыми ой пікірінің 
сонылығы жəне дəйектілігі болып табылмақ. Өйткені "ғылыми-техникалық революция жəне адам" 
деген аса күрделі проблема сол уақыттың көкейкесті мəселелерінің бірі болып саналатын. Бүгінгі 
күрделі өмірімізді де онсыз елестету қиын. Озық ойлы адамзатты қатты толғандырып отырған осы 
проблемаға қатысты қазақ қаламгерлері əлі толымды сөз, толғамды жауап айтқан жоқ. Осынау 
күрделі тақырып кей шығармаларда ұшқын беріп өткенмен, арнайы зерттеу обьектісіне айналмауы, 
айтыла қалғанда да ғасырымыз алға тартқан жоғары деңгейде сөз етілмеуі қынжылтады. Жазылып 
жүрген қай тақырыпты алсаңыз да, бəрінен де зымыран заман өзгерісін бүкіл сана-сезіммен сезінген, 
басынан кешіп жатқан күрделі бейнелерді аз көреміз. Əлде біздің замандастарымызға ғылыми-
техникалық революция əлі толық əсер етіп, тереңдей бойлап сіңісе қойған жоқ па? 

Е.Букетов публицистикасының негізгі арқауларының бірі – дəстүр, тағылым аясында 
өрбитіндігін біз жоғарыда айтқан болатынбыз. Бұл тұрғыда қаламгер көптеген мақалалар мен 
лекциялық баяндамалар жазғаны мəлім. Жастардың оқу-білімге құштарлығын ояту, тəлімді, тəрбиелі, 
мəдениетті болып қалыптасуына ықпал ететін, уəлі сөздері мен дəйекті пайымдауларын 
публицистикалық шығармаларынан анық байқаймыз. Мысалы: "Ағадан ақыл, ініден ілтипат", 
"Қараша үйден Қарағанды Университетіне дейін", "Жас замандас келбеті", "Арманшыл болғанға не 
жетсін", "Сыйлас, сырлас, көмектес", "Парасат - білім бұлағы", "Ғылым көкжиегін көксесек" атты 
мақалалары өскелең ұрпақ бойындағы жақсы қасиеттер мен парасаттылықтың қалыптасуына ықпал 
ететін, соған меңзейтін дүниелер. 

Жастар тақырыбындағы қай мақаласында болмасын көтерер өзекті мəселенің бірі өскелең 
ұрпақты жат қасиеттерден, мен-мендіктен, тəкəппарлықтан, мансапқорлық пен көрсеқызарлықтан 
сақтандырып, ғылым, білімнің қоғамға тигізер пайдасының қаншалықты салмақты екендігін ескерту 
болып табылады. 

"Сыйлас, сырлас, көмектес" аттас мақаласында: "Амал не, жастардың арасынан ғылымның 
бірінші сатысына жетер-жетпестен-ақ "Мен білгенді кім біледі" деп кеудесін соғатындар кездесіп 
қалады. Мұндай зиянды мінезді ерте білсе, ерте жоюға болар еді-ау, ал осындай осалдық есейіп, 
едəуір лауазымға ие болып қалған кезге дейін ілесіп барса, ғылыми ортаға одан ауыр жоқ" /34/ - деп 
қиналыс білдіреді. 

Публицистке тəн болмыспен өлшер болсақ, Е.Букетовтің осылайша толғануын қайраткерлік, 
азаматтық тұлғадағы пайым-түйсігі, өздік санадан ұлттық санаға ұласқан биік парасаты деп бағалар 
едік. Жастар жөніндегі публицистикалық шығармаларындағы Е.Букетовке тəн өзгешелік оның білікті 
педагогтық-психологиялық таным-түйсігінің тереңдігі болып табылады. «Қазіргі жастарға гөй-гөй, 
ақылдың керегі жоқ, олардың көзі ашық, көкірегі ояу», - дейтін Е.Букетов олармен "сырласудың", 
"сыйласудың" өзіндік жолын қарастырады. "Жастардың болашағын мезгеу ісіне ойдағыдай көңіл 
бөлінсе, олардың басым көпшілігінің қабілетін уақытылы танып, сол қабілетіне орай əуестігін 
тəрбиелеуге болатыны тіршілік тəрбиесінен белгілі ақиқат. Əрине, бұл үшін баланың өсіп-
қалыптасудағы құбылыстарына сергек үңіліп отырытын ата-ана керек те, оқушы баланың ішкі 
сырындағы ауытқушылықтарды мезгілімен сезініп, жамандыққа ауыстармай баулуға тырысатын 
оқытушы ұстаз керек" дейді "Жастардың болашағын ойлай түссек" атты мақаласында. 

"Публицистикаға ең керегі ой, жан тербер пікір. Байыптай қараған адамға айнала - тұнып тұрған 
публицистика. Небір мəнді оқиғалар, проблемалар, ғажап адамдар бар. Сол проблемалардың мəніне, 
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адамдардың жан-дүниесіне үңілсе, міне, нағыз публицистика осы". Публицистика болмысын ашатын 
осы аксиома Е.Букетов шығармаларының барлығына тəн қасиет. 

Жалпы, Е.Букетовтің жастар тақырыбына жазылған публицистикалық мақала, очерктерінің 
проблемалық сипатын төмендегіше саралаймыз: 

– Отбасы, өскен орта тəрбиесі. 
– Оқу, білімді игеруі. 
– Ғылымға деген құлшынысын ояту. 
– Адамгершілік, ар-ождан, парасатты болуы. 
– Отан, қоғам алдындағы жауапкершілігін сезінуі. 
Қарап отырсақ, публицистикалық шығармаларына проблемалық сипат беретін осынау қағидалар 

адам баласының дүниеге келгеннен бастап, өсіп-өркендеуін, жақсы азамат болып, туған отанына адал 
қызмет ету, сол арқылы мынау ұлы дүниеге "кетігін тауып, кірпіш боп қалануына" бастайтын өмір 
формуласының тұтас бір ережесін жазып қалдырғандай əсер береді. 

Е.Букетовтің публицистикалық мұраларының ішінде қомақты тақырыптарының бір саласы 
əдебиет пен өнер мəселелеріне арналады. 

Бойында сан қырлы таланттың қасиеті шоғырланған қаламгер ғалымның бұл салада кеңірек 
қалам тербеуіне, əрине, оның əдебиетшілдігі - өнерді сүйетіндігі себеп болғаны белгілі. Бұл мəселені 
сөз етпес бұрын публицист Е.Букетовтің сол кезеңдегі рухани ортасына зер сала кеткен орынды. 
Бозбала Букетовтің əдебиет пен өнерге деген алып-ұшқан арманын, тағдыр жолы жаратылыс тану 
ғылымның соқпағына түсірді. "Ұлы Отан соғысы бітісімен жоғары оқу орнына түскен біздердің 
өзіміз көбіне мамандық таңдағамыз жоқ. Мен, мысалы, инженер-металлург болам деп орта мектепте 
бірде-бір ойлап көргем жоқ",- деп жазады Евней Букетов. "Арманшыл болғанға не жетсін" атты 
мақаласында: "Əрине, сүйген мамандық деген əдемі ұғым. Бірақ, бір ұғатын нəрсе бар: ол еңбек бар 
жерде жеміс барлығы. Сүйген мамандық дегеніміз еңбекті белшеңнен сіңірген мамандық, маңдай 
терің мен жаныңның жалыны жұмсалған мамандық қой. Еңбек сіңірген жерде сүю де, күю де болады, 
сол еңбек жұмсалған мамандыққа шын жан тəніңмен берілу де туады. Сондықтан, жаңылыстым деп 
кейін қайту еріккенің ісі деп, адасқанын сезсе де (жастардың жаңылдым дегенінің өзі кейбір уақытта 
елес пен əуестіктен туған жалған болжау болып шығады) алған беттен қайтпай ілгерлей беру ердің 
ісі, үйткені, Абай айтқандай, "Адасқанның алды жөн, арты соқпақ". Менің осы бір айтқанымнан - 
мамандықты талғама, кез-келген мамандыққа оқи бер, тең еңбек жеңеді, деген келте, шолақ ұғым 
тумас деп ойлаймын» 

Е.Букетов публицистикасындағы ой тасқыны, көркем тілмен келісті өріліп оқырманын 
тұңғиыққа тартқан иірімдей бірден үйіріп ала жөнелетінін біз қаламгердің сөзден қамшы өрген 
шеберлігі деп танимыз. Е.Букетов тілінің шешендігі, көсіліп жазып кеткендегі терең  білімі мен 
тағылымы мол ғибраты оқыған жанды бей-жай қалдырмайды. Əсіресе, студент-жастарға арналған 
баяндама-лекцияларының (бұлардың көбі баспасөзде жарияланып, жеке кітаптарға енген) тілдік 
тартымдылығы өте ерекше. "Мен бұл əңгімемді "Ашық лекция" деп атамақпын", - деп басталатын 
"Алғашқы сабақ" атты лекция-мақаласының тілдік жүйесі оймен өріліп, сөзбен төгіліп тұрған ақ өлең 
үлгісін еске түсіреді. 

Тұманбай ақынның "Жиырма жаста жетпеген арманыма" деп басталатын өлеңі Е.Букетов 
"лекциясының" негізгі өзегіне айналған. 

Жиырма жаста жетпеген арманыма, 
Жиырма жаста бармаған тауларыма, 
Жиырма жаста жүрмеген жолдарыма, 
Бүгін жете алам ба, жүре алам ба, 
Барша бақыт тілеймін бар адамға. 

Бес шумақ өлеңді түгел келтіре отырып: "Мен осы бір тебіреністі, нəзік сезімге толы өлеңнің 
шумақтарын əдейі  келтіріп отырмын. Бұл өлеңнің  мағынасына қарағанда, адам бар ісін жиырма 
жастан бастап, жиырма жаста қамтып қалуы керек сияқты, олай болмаса адамның қалған өмірі 
өкініше толы болмақ сияқты. Ақынның осы сөздерінде терең сыр, мол шындық жатыр - дей келіп, 18-
20 жасында студенттік жолға түскен жастарға оқуға түскендегі бірде-бір мақсат-өмірге, елге керекті 
жақсы маман болып шығу керектігін айтады. Əрине, жай ғана айту емес, жастарға Чкалов пен 
Гризодубова, Гагарин мен Терешкова арманын, Қаныш пен Мұхтар парасатын, Шаляпин мен 
Горький тағдырын, Менделеев өмірін тілге тиек ете отырып, мамандықтың жаманы жоқтығын тек 
соны дұрыс таңдай білу керектігін, таңдаған мамандықты игеру жолында қандай істер атқару 
керектігін, кестелі ой, шебер тілмен барынша жеткізген. 
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Кез келген жазушы-публицистің қаламгерлік қабілеті мен парасат пайымын, қоғамдық көзқарасы 
мен таным-түйсігін танытатын шығарма түрі бұл - эсселер, жол сапар очерктер болып табылады. 
Олай дейтініміз  белгілі бір кеңістіктен шыққан сана-сезім  үшін өзіне бейтаныс, жат əлемнің тұрмыс-
салты, əдет ғұрпы, қоғамдық болмысы, саяси-экономикалық ахуалы бəрі-бəрі де таңсық болып 
көрінуі табиғи жағдай. Дəл осы кезде жазушы яки  публицистің бойындағы жоғарыда біз айтқан 
қасиеттердің барынша ашылуына табиғи мүмкіндік туады. Кейде рухани дүниедегі сілкіністерде 
осындай саяхат-сапарлардан кейін бой көрсетіп жатады. Жалпы осындай жол сапар очеркінің тарихы, 
шығу төркініне көз жіберсек орыс əдебиеті мен баспасөзінде Радищевтің "Петербургтен Москваға 
саяхаты", Карамзиннің "Орыс саяхатшысының хаттары", Пушкиннің "Арзрумға саяхатын" айтуға 
болады. қазақ жол-сапар, саяхат очерктерінің төл басы ретінде Ш.Уəлихановтың "Жоңғария 
очерктерін" сондай-ақ М.Əуезовтің "Индия очерктері", С.Мұқановтың "Алыптың адымдары", 
Қ.Шəріповтің "Америка алыс емес" еңбектерін айтуға болады. 

"Жол сапар очерктерінің бір ерекшелігі - автор өз атынан сөйлейді, оқиғаға өзін араластыра 
отырады. Шығарманың басты кейіпкері де - автордың өзі. Бұрын болмаған, көрмеген, танымаған 
елдің жер-суы, тұрмысы, салт-санасы, мəдени ескерткіштері, халықтардың өміріндегі тарихи 
өзгерістер автордың өзіндік толғам, əсері, саяси көзқарасы арқылы баяндалады". 

Осындай жол-сапар очерктердің қатарына Е.Букетовтің "Канада көріністері" атты очеркін 
жатқызамыз. Бұл очерк "Орталық Қазақстан" газетінің 1967 жылғы қыркүйек айындағы N218, 219, 
220, 221 сандарында жарияланып, кейіннен публицистің "Көкейкесті" кітабына енгізілді. 

"Мен еліміз социалистік өмір құра бастағанда туып, капиталистік өмірді көрмей өскен адаммын. 
Тірі капиталистердің еліне барып, оларды көру деген маған бір миллион жыл бұрын өлген ихтиозавр 
мен мамонтты тірідей көрген сияқты таңсық" - деп басталады очерк əлқиссасы. 

"Кең жерде (біздің елден кейінгі жері мол ел осы Канада) жиырма-ақ миллион халық тұрады. 
Халқының аздығына қарамастан құрама Штаттардан кейін мысты, алюминийді көп қорытатын осы 
Канада, уран кенін көптеп шығаратын осы Канада, бидайды көп сататын осы Канада". 

Е.Букетовтің осы сөздерінен-ақ бұл  ел туралы, бұдан бұрындары да хабардар мағлұматты 
болғанын байқаймыз. Өзінің кен металлургия саласының білгірі екендігін Канаданың осы 
саласындағы жетістіктерін баяндағаннан-ақ аңғартады. 

Жалпы елден шығып Канада топырағына табаны тиген сəтке дейін көрген, білгенін тілге тиек ете 
бермей, өз көзқарасы мен ойын үнемі сабырлы салиқалы жеткізіп отырған автордың бұл жол-сапар 
очеркіне сол уақыттың өлшемімен қарар болсақ, мүлдем болмысы бөлек дүние. Көрген əсерлері мен 
түйген ойларын саралай келіп автор: "Əрине, Канада елі бай ел. Өнеркəсібінен, ауыл 
шаруашылығынан, тұрмысты бастауынан көптеген ғибрат алуға болады", - деп қорытындылайды. 
Дəл сол уақытта капиталистік елге мұндай баға беруге екінің бірінің жүрегі дауаламаса керек. Бірақ 
шындық бəрінен де қымбат дейтін Е.Букетовтің былай деуі оның азаматтық позициясы. 

Жалпы, Е.Букетовтің қаламгерлік шеберлігі мен шешенге тəн қасиетінің бастау бұлақ, нəр алар 
көзін оның табиғи болмысынан, сонау - балалық дəуренінен іздеген дұрыс болар еді. Бала Евней жас 
кезінен Шығыстың қисса-дастандарын жаттап өскенін, ауыз əдебиетінің нəрімен сусындап өскендігін 
біз зерттеу барысында айтқан болатынбыз. Ананың сүтімен, бесіктің əлдимен тұл бойына дарыған 
тума талант, қаршадайынан сөзге жүйрік, ойға алғыр Евнейге тəн қасиет болатын. Сондығынанда 
болар, алғашқы аяулы ұстазы Августа Иустиновнаның Евней шəкіртіне деген ұстаздық махаббаты 
ерекше еді. Парасатты Августа Иустиновнаның ұзақ жылдарғы өмір жолында əлдеқалай кезіккен 
панасыз қазақ баласы Евнейді аяуы, оған жаны ашып, айрықша көз қырын салуы, бір жағынан оның 
алғырлығы мен  білімге құштарлығы зейіндігігінен болатын. "Шығысым батыс боп кетті"-деп Абай 
айтқандайын, Шығыс шығармаларының інжу-маржандарымен көз ашып, көкірегі оянған Евнейді 
Европа əдебиетіне ынтасын оятқан осы аяулы ұстазы Августа Иустиновна еді. Араға жарты ғасыр 
салып, академик Е.Букетовтің өзі оқыған мектеп пен ұстазы Августа Иустиновнаның орнын іздеп 
баруы үлкен жүректі қаламгер-академиктің адамгершілік парасының бір қырын танытқандай. 

Е.Букетовтің публицистикалық мұрасын оқыған, оны зерделеген кез келген адам, оның тіліне, 
жазу машығына сүйсінері сөзсіз. Шоқан туралы қолжазбасын оқып, оған пікір айтқан белгілі сөз 
зергері Ақселеу Сейдімбеков: "Тіліңізге сүйсіндім" - деуі тегін айтылмаған жай сөз болмаса керек. 

"Тіл – құрамдық жағынан үнемі жаңарып, толысып отыратын құбылыс. Мұндай толығулар жаңа 
дəуір ерекшеліктері тудырған тың сөздер, жаңа мағынаға ие болған кейбір ескі сөздердің жаңаруы, 
шет жəне орыс тілдері арқылы кірген интернационалдық сөздер, жаңа терминдер түрінде іске асады. 
Алайда мұндай сөздерді пайдалану ерекше ұқыптылықты керек етеді". 
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Бұл пікірді келтіріп отырған себебіміз, Е.Букетов өмір сүрген дəуір Кеңес үкіметінің өсіп-
өркендеу уақытымен  тұспа тұс келді. Ана тіліміздің өгейлікке ұшырап, орыс тілінің үстемдік алуы, 
ұлттық өнер мен əдебиетке барынша кері əсерін тигізіп бақты. 

Егіз-қатар екі тілде ой мен өнер адамдары туралы толғаныстары, əдебиет пен театр туындыларын 
талдаған эстетикалық еңбектері, оқу-білім, ғылым тақырыбындағы ағартушылық көзқарастары, 
тəлім-тəрбие, парасат жөніндегі келелі ой-пікірлерін қамтитын Е.Букетовтің публицистикалық 
шығармаларындағы тіл мен ой тазалығының сақталуының өзіндік құпиясы бар. Ол құпия кілті 
қаламгердің екі тілде еркін жазып, екі тілде ойлана алуында жатыр. Əсілі, екі тілде жазатын қаламгер 
басқаларға қарағанда шығармаларына өте сақтықпен,  жауапкершілікпен қарайтындығы табиғи 
құбылыс. 

Өйткені, мен бұл шығармамды мына тілде жазам деген қаламгер сол жолда ол тілдегі 
шығармасына барлық ой, сана-сезім, таным-түйсігімен, парасат-білімімен беріле, іздене жазады. Бұл 
шығармашылық өмірде кездесіп жүрген факт. 

Мысалы, Е.Букетовтің "Жас Қаныш" деректі хикаяты орыс тілінде жазылған. Орыс тілді 
оқырмандардың ойлау жүйесі мен қабылдау танымына лайықты тілмен жазылған бұл шығарма өте 
тартымды жазылған. Ол туралы кітапқа берген анықтамада: "Шығарма орыс тілді оқырманға 
арналып жазылғандықтан, автор қазақтың тұрмыс-салт, əдет-ғұрып, тəлім-тəрбие ерекшеліктеріне 
кеңірек тоқталып, қызғылықты баяндап отырады",- делінген. 

Е.Букетов қаламының су төгілмес жорғалығы мен тіл мен ойының шебер үндесуі, "Жас Қаныш" 
деректі хикаясында барынша ашылған. 

«Дін мұсылманның киелі кітабы – құранның астар бетіне мұқияттап араб əріпімен түсірілген сол 
күннен бастап, Ғабдұл-ғани аталған сол нəресте де ата-анасы, күллі зəузаты кешкен аттың жалы, 
түйенің қомында дейтін салқар тіршіліктің кішкентай бір бөлшегіне айналды". Мұндағы зəузаты, 
аттың жалы, түйенің қомы, салқар тіршілік сөздері сөйлем мағынасына нəр беріп, қазақы ұғымның 
қасиетін жарқырай көрсетіп тұр. Сондай-ақ бұл күндері қолданыстан шығып ұмыта бола бастаған: 
"қам кесек", "қыртыс шым", "қайыс əбзел", "қаптың түбі қағылған қара өзек шақ", "Ексімдеп соққан 
жел" т.б. қазақтың тұрмыс-тіршілігіне қатысты көптеген сөздерді осы шығармадан кездестіруге 
болады. Орыс халқы көп қоныстанған солтүстік өңірде туып өскен, балалық шағынан орыс тəрбиесін, 
білімін алып өскен Евнейдің туған халқының салт-дəстүрін, тілі мен мəдениетін жетік білуі оның өз 
ұлтына деген шексіз сүйіспеншілігін аңғартады. Е.Букетовтің қай шығармасында болмасын ұлттық 
рух, ұлттық болмыс қашанда биік тұрады. 
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Рассмотрен вклад академика Е.А. Букетова в развитие культуры Казахстана. Анализируется значение 

литературы в многогранной деятельности ученого. Сделан вывод о том, что научная деятельность того или 
иного ученого объективно является фактором культурного развития общества. 

Ключевые слова: Академик Е.А. Букетов, литература, наука, творчество, культура. 
 
Научную и художественную деятельность сближают стремление к истине. Искусство и 

литература оказывают влияние на научную мысль, развивая скрытую силу воображения. В поэзии 
более значительны роль интуиции, душевного настроя, а в науке необходим расчет, сознательный 
выбор оптимальных решений. 

При создании биографии ученого необходимо изучение его эстетического мира, чтобы полнее 
показать духовное содержание личности, выявить художественные наклонности и дарования. 

Ре
по
зи
то
ри
й К
ар
ГУ




